PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA
ESTADO DO PARANA

Of. n°® 948/20 Em 24 de novembro de 2020.

Senhor Presidente,

Através do presente estamos encaminhando para apreciagdo da Camara Municipal, o
Projeto de Lei n® 049/20, que versa sobre:

P. L. n° 049/20: “Cria o Programa “Farmdcia ltinerante Rural no municipio de Santo Antdnio
da Platina, Estado do Parand. ”

Atenciosamente,

JOSE D}/{l;i COELHO NETO

Prefeito Municipal

Excelentissimo Senhor

ODEMIR JACOB

Presidente da Camara Municipal

Nesta  CAMARAMUNICIPAL SANTO ANTONIO DA PLATINA
Reg n° 1543 /Jo o
Data_20 1 42182 as_Z h b min___

Nome ’fg/‘m;&

Praca Nossa Senhora Aparecida, s/n - Pago Municipal Dr. Alicio Dias dos Reis CNPJ n® 76.968.627/000
site: www.santoantoniodaplatina.pr.gov.br e-mail: prefeitura@santoantoniodaplating.pr.gov.br Fone: (43) 3534-8700




PROJETO DE LEI

N° 049 de 28/07/2020:

“Cria o Programa “Farmdcia Itinerante
Rural no municipio de Santo Antdnio da
Platina, Estado do Parand.”




SUMARIO

MINUTA 01
JUSTIFICATIVA 02
PARECER JURIDICO 03 e 04

DOCUMENTOS COMPLEMENTARES 05al3




LAY et

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA
ESTADO DO PARANA

Projeto de Lei n° 49, de 28 de julho de 2020.

“Cria 0 Programa “Farmdcia Itinerante Rural no

municipio de Santo Antonio da Platina, Estado do
Parand”

A Cémara Municipal de Santo Antdnio da Platina, Estado do
Parand, aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica criado no municipio de Santo Antonio da Platina o
Programa “Farmédcia Itinerante Rural” que tem por objetivo favorecer a populagio da zona
rural, através da organizagdo e distribuigdo gratuita de remédios proveniente do Sistema
Unico de Saude.

Art. 2°0 Programa “Farmdcia Itinerante Rural” tem por
finalidade de atender os usuarios do Sistema Unico de Saude (SUS), que residem nos bairros:
Agua da Areia, Agua Branca, Conselheiro Zacarias, Ribeirdo Bonito I, II e III, Monte Real
Platina, Taquaralzinho.

Art. 3° A “Farmacia Itinerante Rural” serd organizada e
gerenciada sob a supervisdo da Secretaria Municipal de Saide, que tomara medidas
administrativas e técnicas necessarias ao desenvolvimento do programa.

Art. 4° A Secretaria Municipal de Saude fica encarregada de
providenciar o transporte para esta finalidade, bem como uma equipe composta por um
motorista e um responsavel pela entrega dos medicamentos aos pacientes.

Paragrafo unico. A equipe seguird a escala de trabalho,
elaborada pela coordenagdo de Atengdo Basica, tendo em vista a escala de atendimentos
médicos, € ird a comunidade rural no mesmo dia em que sdo feitas as consultas.

Art. 5° A Secretaria Municipal de Saude devera seguir os
critérios de entrega, sempre observando o prazo de validade e condigdes de uso, tarefa essa
que devera ser desempenhada por profissionais da area farmacéutica, pertencentes ao quadro
de servidores do municipio e/ou terceirizados.

Art. 6° Os medicamentos serdo retirados na “Farmadcia Itinerante
Rural”, de acordo com a prescrigdo médica.

Art. 7° As despesas decorrentes da execugdo desta lei correrdo
por conta das dotagdes orgamentarias proprias do Municipio, suplementadas se necessario.

Art. 8° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO
ANTONIO DA PLATINA/ ESTADO DO PARANA/ PACO MUNICIPAL DR. ALICIO
DIAS DOS REIS, aos 28 de julho de 2020.-

JOSE DA SILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal




PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA
ESTADO DO PARANA

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 49/2020

Cumprimentando-o, tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia e Nobres
Vereadores, para apreciagdo dessa Casa de Leis, o Projeto de Lei n° 49/2020 que cria o
Programa “Farmacia Itinerante Rural™

O Programa “Farmacia Itinerante Rural” visa atender os usuarios do Sistema
Unico de Saude residentes nos bairros rurais da Agua da Areia, Agua Branca, Conselheiro
Zacarias, Ribeirdo Bonito I, 11 e III, Monte Real Platina, Taquaralzinho, do municipio de
Santo Antonio da Platina.

A finalidade da implantagdo do programa ¢ que a entrega dos medicamentos
prescritos pelo médico seja realizada no local do atendimento médico, evitando que o paciente
tenha que se deslocar até a cidade para retirar 0 medicamento.

Esta iniciativa garantira uma melhor prestagdo do servigo de saude aos
moradores dos bairros rurais, ofertando melhor qualidade de vida, pois permitirda maior
resolutividade do atendimento médico, ja que quando da consulta com médico o paciente tera
disponivel para retirada o medicamento prescrito.

A acdio pretendida com o presente projeto de lei vai ao encontro do interesse
pliblico, pois estd a implementar o direito & satde, previsto no artigo 196 da Constitui¢do
Federal.

Nestes passos, por considerar que essas s3o as coordenadas basicas
indispensaveis para uma Administragio Municipal ordeira, legalista e cidadd que esperamos
de todos os agentes politicos envolvidos ¢ que me leva a propor 0 presente projeto de lei,
conto com a imprescindivel aquiescéncia dos nobres membros desse respeitavel Parlamento
Municipal.

Ao ensejo, renovo meus cumprimentos 4 Vossa Exceléncia e ilustres pares,
reiterando a disposi¢@io deste Governo para assuntos de interesse municipal.

Assim sendo, esperamos aprovagdo do presente Projeto de Lei pelos Nobres
vereadores.

JOSE PA SILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal



PROCURADORIA JURIDICA MUNICIPAL

PARECER JURIDICO N° 0742/2020

PROJETO DE LEI N° 049/2020

SUMULA: Cria o Programa “Farmacia Itinerante Rural” no Municipio de Santo Antdnio da
Platina e d4 outras providéncias

INTERESSADO: Prefeito Municipal

RELATORIO

O Projeto de Lei n° 049/2020 tem por objetivo a criagéo do Programa
“Farmdcia Itinerante Rural” no Municipio de Santo Antdnio da Platina, sendo que o presente
Projeto de Lei est4 instruido com as exposi¢des de Justificativa e o protocolo n° 201 8/3/5134.

E o relatorio.
FUNDAMENTACAO

Inicialmente, ressalte-se que o parecer tem por objetivo uma anélise
técnica de suas disposicdes, ou seja, se estdo de acordo com as exigéncias constitucionais e legais,

remanescendo aos Vereadores o estudo sobre a viabilidade da proposta no que tange ao interesse
publico.

Cabe consignar ainda que o presente parecer tem cardter opinativo e
interna corporis, sendo dirigido apenas ao Chefe do Executivo Municipal, j4 que a Procuradoria
Municipal apenas presta assessoria € consultoria ao Poder Executivo Municipal.

Passe-se a analise.

Faz-se importante consignar que a matéria objeto da presente minuta
de projeto de lei esta afeta a competéncia legislativa do Municipio, consoante as disposigdes do
artigo 30, inciso I da Constitui¢do Federal e Lei Orgénica do Municipio de Santo Antdnio da
Platina, respectivamente:

Art. 30 da Constituicio Federal de 1988 - Compete aos Municipios:
I - legislar sobre assuntos de interesse local,

ARTIGO 5° da Lei Orginica do Municipio de Santo Anténio da Platina -
Ao Municipio compete prover a tudo quanto respeile ao seu peculiar
interesse e ao bem-estar de sua populagdo, cabendo-lhe privativamente,
entre outras, as seguintes atribuigdes:

I — legislar sobre assuntos de interesse local;

fu)
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR
PROCURADORIA JURIDICA MUNICIPAL
III — organizar e prestar, diretamente ou sob regime de concessdo ou
permissdo, os servigos publicos de interesse local,incluindo o de
transporte coletivo que tem cardter essencial;

Sobre a iniciativa de leis dispde a Lei Orgénica do Municipio de Santo
Antdnio da Platina, em seu artigo 53:

ARTIGO 53, Lei Organica do Municipio de Santo Anténio da Platina — A
iniciativa das leis complementares e ordindrias cabe ao Prefeito, a qualquer

membro ou Comissdo da Cdmara e aos cidaddos, observado o disposto
nesta Lel,

Sendo assim, verifica-se que a iniciativa de lei no caso é do Chefe do
Executivo Municipal, uma vez que o presente Projeto de Lei tem por objetivo instituir a prestagdo

do servigo publico de Farmacia Itinerante Rural no Municipio, tratando-se se atividade tipica do
Poder Executivo.

CONCLUSAO

Isto posto, salvo melhor juizo, considerando os argumentos supra
mencionados, esta Procuradoria Juridica entende que o Projeto de Lei n° 049/2020 que tem como

objetivo a criagio do Programa Farmacia Itinerante Rural no Municipio estd apto a ser enviado a
Camara Municipal para deliberagéo.

Todavia, a apreciagfio e/ou aprovagio € de competéncia exclusiva dos
nobres vereadores, bem como a fiscalizag@o pertinente.

Ressalte-se que o parecer juridico tem carater opinativo, néo
vinculando a decisfio da Autoridade Superior.

Santo Antdnio da Platina, 30 de julho de 2020.

Cintia Antunes de Alme ’@ Silva
Advogada do Municipio — OAB7PR n” 41.023
Decreto n° 203/2012
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA
ESTADO DO PARANA

N° do Protocolo..: 2018/3 /5134

Data do Processo: 06/03/18

Assunto
Sub-Assunto : PROIJETO DE LEI

Requerente......... SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
T DEPARTAMENTO DE SAUDE

OF. N°. 36/2018 Santo Ant6nio da Platina, 06 de margo de 2018

Assunto: Solicitagdo do Projeto de Lei para Farmdcia Itinerante Rural

Considerando que atualmente a comunidade rural consta com um cronograma de
atendimento médico.

Considerando que a populagio se queixa da auséncia do suporte farmacéutico
associado ao atendimento médico na comunidade rural.

Considerando que a Lei n°8080/90 em seu art. 6° VI, prevé a - a formulagéo da
politica de medicamentos, equipamentos, imunobiolégicos e outros insumos de interesse para a
saude e a participag8o na sua producdo
- Venho através deste solicitar a Secretaria Municipal de Saude, a criacdo do Projeto
de Lei para criagdo do Programa Farmécia Itinerante Rural, priorizando a comunidade rural onde
sdo realizados os atendimentos médicos nos bairros rurais: Agua da Areia, Ribeirdo Bonito III,
Platina, Monte Real, Taquaral, Conselheiro Zacarias, Ribeirfo Bonito I, Agua da Branca, Ribeirfo
Bonito II.

Informo ainda que a equipe e o transporte necessario para desenvolvimento do
Programa se encontra regular.

Encaminho em anexo o modelo de Projeto de Lei com a respectiva justificativa da
criagdo da Farmacia Itinerante Rural.

Sendo o que se apresentava para 0 momento e certa de contar com a vossa habitual

atencdo. Fazemo-nos oportuno para externar-lhe os nossos mais sinceros votos de estima e

consideragdo.
. .Atenciosamente % M\’beﬁ
GISLAINE GA INACIO DOS SANTOS
Diretora do Departamento de Satde.
Decreto n° 02/2017
Ao Exmo.

JOSE DA SILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal
Nesta

Rua Tiradentes, n° 263, Centro, CEP: 86430-000 — Santo Anténio da Platina - Parana



R .
:L’E ; AT N, t’?
- PROTOCO.G,

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
DEPARTAMENTO DE SAUDE

A CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA

PROJETODE LEIN® /2018

Cria o Programa “Farmécia Itinerante Rural”, no municipio de Santo Anténio da Platina, estado do
Parana.

Art. 1° - Fica criado no Municipio de Santo Antonio da Platina o Programa “Farmécia Itinerante
Rural” que tem por objetivo favorecer a populagdo da zona rural, através da organizagdo e
distribuigdo gratuita de remédios provenientes do Sistema Unico de Satde (SUS)

Art. 2° - O Programa “Farmacia Itinerante Rural” tem por finalidade atender os usuérios do Sistema
Unico de Saude (SUS) que residem nos bairros: Agua da Areia, Agua Branca, Conselheiro
Zacarias, Ribeirdo Bonito L, II e III, Monte Real, Platina, Taquaralzinho.

Art. 3° - A “Farmdcia Itinerante Rural” ser4 organizada e gerenciada sob a supervisdo da Secretaria
Municipal de Satide, que tomaré medidas administrativas e técnicas necessérias ao desenvolvimento
do programa.
Art.4° - A Secretaria Municipal de Satde, fica encarregada de providenciar o transporte para esta
finalidade, bem como uma equipe composta por um motorista e um responsével pela entrega dos
medicamentos aos pacientes.
Pardgrafo unico: a equipe seguird a escala de trabalho, elaborada pela coordenagio da Atengdo
Basica, tendo em vista a escala de atendimentos médicos — e assim o programa acontecera no
mesmo dia em que so feitas as consultas.

Art.5° - A Secretaria de Saude do Municipio deverd seguir os critérios de entrega, sempre
observando o prazo de validade e condicdes de uso, tarefa essa que devera ser desempenhada por

profissionais da drea farmacéutica, pertencentes do quadro de funciondrios do Municipio e/ou
terceirizados.

Art.6° - Os medicamentos serfio retirados na “Farméacia Itinerante Rural” de acordo com a
prescrigdo médica.

Art. 7° - As despesas decorrentes da execugfio desta lei correrdo por conta das dotagGes
orgamentdrias proprias do municipio, suplementadas se necessario.

Art. 8° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicacio.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOG ANTONIO DA PLATINA-PR
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
DEPARTAMENTO DE SAUDE

OF. N°. 19/2018 Santo Antdnio da Plating, 21 de fevereiro de 201 8

Assunto: Solicitagsio do Projeto de Lei para Farmécia itinerant= Rurel

o Considerando que atualmente a comunidade rural consta com um Cronograms o2
atendimento médico.

Considerando que a populacdo se queixa da zuséncia do Suporte farmacéuzzs
associado ao atendimento médico na comunidade rural.

Considerando que a Lei n°8080/90 em seu art, 5° VI, prevé 4 - a formuiazdo g2
politica de medicamentos, equipamentos, imunobioldgicos & outros insumos de interssse are z
satde e a participacio na sua producéc

Venho através deste solicitar a Secretaria Municipal de Saide, a crisgfio do Projeto
de Lei para criagéio do Programa Farmécia Itinerante Rural, sriorizando 2 comunidade ruaral onoe

sd0 realizados os atendimentos médicos nos bairros rurais: Agua da Areia, RibzivBo Bonito il
Platina, Monte Real, Taquaral, Conselleiro Zacarias, Ribeirfo Bonito I, Ague Ca Branca, Riveiass
Bonito II.

Informo ainda que a equipe € o transporte necessério rara desenveivirasate i3
Ilrograma S€ ercontra regular,
' Encaminho em anexo 0 modelo de Projeto de Lei com & respectiva justitficarive 43
criagdo da Farmécia Itinerante Rural,
Sendo o gue se apresentava para 0 momento ¢ ceriz de contar com a vosss hebivial

atengfio. Fazemo-nos oportuno para externar-lhe ©s n0ssos mais siaceros votos de €suima 2

considerago,
Atenciosamente Aer Sowed o
GISLAINE GA,L\?@%‘}X&{%‘OSS SANTOS
Diretora do Departamento de Satide.

Deereto n° 02/2017
St P LY
ANA CRISTINA MICO DA COSTA . (} R A
Secretaria Municipal de Satide d e DT A &
Nesta B ST 2 L0 a1 LN AGD
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PREFEITURA MUNICIPAL, DE SANTO ANTANIO DA PLATINA-PR
SECRETARIA MUNICIPAL, DE SAUDE
DEPARTAMENTO DE SAUDE

A CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA

PROJETODELEIN® /2018

—_—

Cria o Programa “Farmicia Itinerante Rural”, no municipio de Santo Anténio da Platin
Parang.

a, estado do

Art. 1° - Fica criado no Municipio de Santo Antonio da Platina o Programa “Farmacia ftinerante

Rural” que tem por objetivo favorecer a populacsio da zona rural, através da orgarizacdo =
distribui¢éo gratuita de remédios provenientes do Sistema Unico de Satde {(SUS)

Art. 2° - O Programa “Farmécia Itinerante Rural” tem por finalidade atender os usuérios do Sisrerna
Unico de Saude (SUS) que residem nos bairros: Agua da Areia, Agua Branca, Conselheirg
Zacarias, Ribeirio Bonito I, II e III, Monte Real, Platina, Taguarzlzinho,

Art. 3° - A “Farmdcia Itinerante Rural” serd organizada e gerenciada sob & supervisio da Secrerasis

Art4° - A Secretaria Municipal de Sande, fica €ncarregada de providencier o ransporie para 233
finalidade, bem como uma equipe composta por um motorista ¢ um responsdvel pela eroe g
medicamentos aos pacientes.

Pardgrafo vinico: a equipe seguird a escala de trabalho, elaborade peia coordenagdo dz Aiengio
Bésica, tendo em vista a escala de atendimentos médicos — e assim o programa acontecers no
mesmo dia em que s#o feitas as consultas,

Art.5° - A Secretaria de Satde do Municipio devera seguir os critérios de entrega, cemprs

observando o prazo de validade e condiges de uso, tarefa essa que deverd ser desemperbada por
. profissionais da 4rea farmacéutica, pertencentes do quadro de funciondrics do Municfpio e/cu
terceirizados.

Art.6° - Os medicamentos sersio retirados na “Farmécia Itinerante Rural” de acordo comt 4
. prescrigio médica.

Art. 7° - As despesas decorrentes da execucdo desia lei correrdio por conta das douwgdes
or¢amentérias préprias do municipio, suplementadas se necessario.

Art, 8° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicac;éo.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE S.:\-.\'T() ANTONIO DA PLATINA-PR
GABINETE DO PREFELITO

DESPACHO

1. Ciente.

2. CONSIDERANDO a manifesiacdc da sia Secretdria de Saude ¢ &
importdncia da prestagido de servigo publico de supore farmacéulco
associado aos atendimentos médicos nas comunigades rurais
encaminhe-se a Procuradoria Juridica para analise parscer e
elaboragdo do PL a ser encaminhado & CaAmara de Vereadores para
deliberacao e possivel aprovagao.

Santo Amdnio da Platina, 24/07/2020

ILVA COELHOC NETO
refeito Municipal

JOSE D

Ref.: Protocolo n® 2018/3/5124, de 06/03/2018&.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR |+ .« | |
GABINETE DO PREFEITO ORI

DESPACHO

Ciente.

CONSIDERANDO o transcurso do periodo eleitoral;
CONSIDERANDO que o programa ja fora implementando de manejra
embrionaria pela Douta Secretaria de Saude que busca agoral a
regulamentacdo definitiva do programa e que isso néo gerara novos
gastos ou comprometimento do orgamento publico, visto que a equipe e
0s equipamentos j& constam do quadro publico; ’

4. Deé-se continuidade ao PL n°® 49/2020 com o envio do mesmo a Céma*_[a
de Vereadores.

(2 K3 i

Santo Antonio da Platina/PR, Gabinete do Prefeito, em 18/11/2020.

JOSE DA/SILVA COELHO NETO I
JPrefeito Municipal 1

Ref.: Protocolo n® 2018/3/5134, de 06/03/2018.




